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Dolina Ojcowska, Dolina Prądnika – kto tu nie bywał, kto się nią nie zachwycał? 

Od dziesiątek tysięcy lat stanowiła ważny szlak komunikacyjny 

z północy na południe. Wędrowały tędy gromady neandertalczyków, 

poszukiwacze krzemieni, łowcy mamutów, rycerze polscy i czescy, 

kupcy z towarem zmierzający do bliskiego już Krakowa, zbójcy węszący łup, 

król Stanisław August, badacze przyrody, turyści, artyści, kuracjusze, 

powstańcy styczniowi. Pierwszym, który poznał uroki Ojcowa był książę 

Władysław Łokietek. Krył się w tutejszych jaskiniach przed ścigającymi go 

oddziałami czeskimi króla Wacława II. 

A teraz powędrujemy i poukrywamy się tam my.



Pierwszym, który poznał uroki Ojcowa był        książę Władysław Łokietek. 

Krył się w tutejszych jaskiniach przed ścigającymi go oddziałami czeskimi 

króla Wacława II. Wierni stronnicy i okoliczna ludność dostarczała żywności 

i wiadomości, a w krytycznym momencie spuścili władcę po linie do jaskini 

ponad zasnuwającą otwór nicią pajęczą.       Król Kazimierz Wielki, wdzię-

czny za ocalenie ojca nazwał tę okolicę Doliną Ojca, a zbudowany         zamek 

„U Oćca Skały”. Kolejnym, którego zauroczyło piękno Doliny Prądnika był 

król Stanisław August Poniatowski, który w 1787 r. wracając z podróży 

służbowej postanowił zahaczyć o Kraków. Po drodze zwiedził dość gruntow-

nie tutejszą okolicę, w tym m.in.        zamki w Pieskowej Skale i Ojcowie 

oraz Jaskinię Ciemną. Król był tak zachwycony, że kazał historykowi bp Naru-

szewiczowi sporządzić rzetelne sprawozdanie z podróży. Po III rozbiorze zna-

lazł się Ojców pod panowaniem austriackim, później w obrębie Księstwa War-

szawskiego, a od 1815 r. Królestwa Kongresowego. W tym czasie Ojców stał 

się jednym z najatrakcyjniejszych miejsc w Królestwie. Spośród ówczesnych 

celebrytów gościli tu m.in. Julian Ursyn Niemcewicz, Stanisław Staszic, 

Wojciech Gerson czy Fryderyk Chopin.

Pierwsze zachowane opisy jaskiń ojcowskich pochodzą jeszcze z II-połowy 

XVII w. Przyrodę Doliny Prądnika próbowano chronić już po I wojnie świato-

wej, w 1924 r. prof. Władysław Szafer i inż. Richter przedstawili projekt rezer-

watu przyrody. Nie doszło jednak do jego utworzenia. Po II wojnie światowej 

Państwowa Rada Ochrony Przyrody zatwierdziła projekt Parku Narodowego 

i rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14 stycznia 1956 r. został utworzony 

jako szósty w Polsce            Ojcowski Park Narodowy. Jego powierzchnia 

wynosiła wówczas 1570,59 ha. Obecnie wynosi ona 2145,62 ha.

***

Wycieczkę naszą zaczynamy w Czajowicach – z przystanku autobuso-

wego kierujemy się prosto i za kilkanaście metrów skręcamy       w prawo, 

w ul. Łokietka. Idziemy przez wieś, a po dojściu do granicy Ojcowskiego Par-

ku Narodowego (przy parkingu) wchodzimy na      niebieski szlak. Za kilka-

set metrów zmieniamy jednak kolor na      szlak czarny i dochodzimy do 

Jaskini Łokietka, którą warto zwiedzić. Następnie „cofamy” się      czarnym 

szlakiem i podążamy nim dalej, schodząc przez Chełmową Górę. Nad samym 

Ojcowem mijamy        skałę Jonaszówka, z której rozpościera się malowni-

czy widok na Dolinę Sąspowską oraz Dolinę Prądnika. Po zejściu na dół 

jesteśmy już w Ojcowie. Idziemy w kierunku północnym        N. Idąc przez 

Ojców mijamy zabytkowe wille uzdrowiskowe, które przeplatają się ze stoją-

cymi w oddali wapiennymi skałami o niezwykłych kształtach i nazwach. Na 

wprost, na skale wznoszącej się nad centrum wsi górują        ruiny zamku.

Jest to miejsce warte odwiedzenia. Podobnie jak        Muzeum Przyrodnicze

znajdujące się w dawnym Hotelu „Pod Łokietkiem” czy          Kaplica na Wo-

dzie. Można tutaj także odpocząć, nad brzegiem szumiącego Prądnika lub 

w jednej z licznych kawiarni. Po poznaniu miejscowych atrakcji i odpoczynku 

zmieniamy kierunek naszej wędrówki – kierujemy się na południowy wschód 

i zostawiając za sobą Dolinę Prądnika, wspinamy się Drewnianą Drogą, któ-

rą dochodzimy do Smardzowic. A tam odnajdujemy przystanek autobusowy 

i wracamy do Krakowa.
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Na zdjęciu zabudowa Ojcowa



Warto zobaczyć:

Jaskinia Łokietka (Czajowska, Królewska, Grota Łokietka) - jest największą spośród

wszystkich znanych na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego. Znajduje się pod

samym szczytem Chełmowej Góry (472 m n.p.m.), 125 metrów nad poziomem Doliny

Sąspowskiej. Mierzy sobie 320 m długości, a różnica w pionie wynosi 7 metrów.

W stropie korytarzy i sal widać korzenie drzew rosnących na szczycie. Niegdyś

Chełmowa Góra była pozbawiona lasu i stanowiła ważny punkt widokowy, skąd przy

dobrej pogodzie widać było nieodległy Kraków, pasma Beskidów, a nawet szczyty

Tatr. W pięćsetną rocznicę bitwy pod Grunwaldem zgromadziły się tu tłumy miesz-

kańców Kongresówki, których władze rosyjskie nie puściły do Krakowa. Odbyła się

poruszająca uroczystość patriotyczna, polały się łzy, śpiewano narodowe pieśni. Na

Górze stanął metalowy krzyż. Dziś szczyt porósł gęsty las.

Z Jaskinią związana jest legenda o królu Łokietku, który skrył się w niej przed ściga-

jącymi go czeskimi rycerzami. Przypomina o tym furtka wejściowa w kształcie nici

pajęczej. Jaskinia jest udostępniona do zwiedzania w grupach zorganizowanych

z przewodnikiem.

Zamek w Ojcowie - na Górze Zamkowej widać basztę kazimierzowskiego zamku.

Zbudowany został w II-połowie XIV w. na polecenie króla Kazimierza Wielkiego. Jego

rolą było zabezpieczenie Krakowa przed Luksemburczykami i ochrona kupców

podążających szlakiem handlowym prowadzącym z Krakowa na Śląsk. Fundator na

cześć swojego ojca Łokietka i jego przygód, nazwał go zamkiem "U Ojca skały"

(według innej wersji „Ociec u Skały”). Z dawnej budowli zamkowej pozostało do dziś

tylko malownicze ruiny, na które składają się resztki murów obronnych i części

mieszkalnych, wieża i brama wjazdowa. Z ruin zamku można obejrzeć ładną

panoramę Doliny Prądnika.

Bazar Warszawski - drewniana willa na skraju dawnego parku zdrojowego w Oj-

cowie. Wybudowana w stylu uzdrowiskowym jako pensjonat w końcu XIX w. i rozbu-

dowana około 1920 r. Od samego początku nosiła nazwę „Bazar Warszawski”.

W 1978 r. spłonęła w całości, a w latach 1983-1987 została odbudowana i zrekon-

struowana za staraniem PTTK i mieszkańców Ojcowa, stając się wzorcowym

przykładem stylu szwajcarsko-ojcowskiego. Mieściła się tu siedziba Muzeum

Regionalnego, poczta, sklep, a obecnie biuro podróży „Ojcowianin” oraz kawiarnia

i restauracja ”Piwnica Pod Nietoperzem”.

Drewniana Droga - to wąwóz i droga w lewych zboczach Doliny

Prądnika, na terenie Ojcowskiego Parku Narodowego. Zaczyna się

między Skałami Dygasińskiego oraz Nad Trzaską i prowadzi do Skały.

Wąwozem biegła niegdyś droga jezdna, którą w czasie I wojny

światowej wyłożono drewnianymi balami, aby umożliwić transport

dział i amunicji (stąd nazwa drogi i wąwozu). Później droga straciła

znaczenie i za-rosła. W 2005 r. władze Skały wytyczyły tu szlak

spacerowy. Ciekawostką jest zachowany na granicy Ojcowskiego Parku

Narodowego cmentarz choleryczny.

Na zdjęciu wejście do Jaskini Łokietka
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Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Wycieczka według zaproponowanego programu łącznie ze zwiedzaniem zabytków w Ojcowie 

zajmie około 6 godzin. Długość całej trasy to około 10 km. Szlaki w rejonie Ojcowa są dobrze 

oznakowane, aczkolwiek leśne ścieżki bywają błotniste. Z uwagi na problemy z zasięgiem w dolinie 

Prądnika, zachęcamy do wcześniejszego zaopatrzenia się w dokładną mapę, np. „Ojcowski Park 

Narodowy” wyd. „Compass”, w skali 1:20 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Czajowice

Na ul. Łokietka, w drodze do granic Ojcowskiego Parki Narodowego znajduje się sklep spożywczy, 

w którym możemy zaopatrzyć się w podstawowe produkty na drogę.

Ojców

Na terenie Ojcowa znajdziemy kilka restauracji i kawiarni, w których możemy zjeść obiad czy napić 

się kawy, a także liczne sklepy z pamiątkami.

W Ojcowie znajduje się kilka pensjonatów. Bazę noclegową możemy sprawdzić na stronie 

internetowej: https://www.ojcow.pl/informator-turystyczny/noclegi

Bezpieczeństwo

Skała

Komisariat Policji, ul. Langiewicza 6, tel. 12 380 10 25

Przychodnia Zdrowia, ul. Słomnicka 69, tel. 12 389 00 00

112 / 999   998    997 601 100 300
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